
PROCESSO CONTRATO ADITIVO INÍCIO VIG. TÉRMINO VIG. VALOR OBJETO PROCESSO LICITATÓRIO

597480/2016 034/2017 - 24/05/2017 24/05/2018 25.400,00R$           

Prestação de serviços de organização e execução de

todas as atividades necessárias à realização de

solenidades de colação de grau unificada dos formandos

da UNEMAT, no Campus Universitário de Alta Floresta.

Pregão Eletrônico nº 001/2017.

184565/2017 035/2017 - 08/05/2017 08/05/2018 14.194,00R$           

contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de notória especialização para realizar

treinamento e capacitação de servidores da Universidade

do Estado de Mato Grosso/UNEMAT, por meio de

inscrição “in Company”.

inexigibilidade de licitação, nos

termos da Lei Federal nº

8.666/93, Lei Estadual nº

7.696/02 e Decreto Estadual nº

840/17

121022/2017 031/2017 - 11/04/2017 11/04/2018 88.856,70R$           

Aquisição de material permanente: aparelhos de ar

condicionado conforme descrição e quantidades

constantes no item 2.4. , para atender a demanda do

Campus Universitário de Cáceres.

Ata de Registro de Preços n°

02/2017, advinda do Pregão

Presencial nº 059/2016-

SRP/FUFMT;

33766/2017 158/2014 005 09/07/2016 07/11/2017 258.620,53R$         

Fica alterada a Cláusula Quinta do Contrato 158/2014,

sendo acrescido R$ 258.620,53 (duzentos e cinquenta e

oito mil seiscentos e vinte reais e cinquenta e três

centavos) ao valor inicialmente contratado, totalizando o

valor global de R$ 2.329.899,49 (dois milhões trezentos

e vinte e nove mil oitocentos e noventa e nove reais e

quarenta e nove centavos), considerando o valor do

contrato atualizado somado ao valor do presente aditivo.

Aditamento

198246/2017 066/2013 004 21/05/2017 21/05/2017 9.472,48R$             
Prorrogação da vigência e reajustados acompanharão o

percentual de 8,50 % (oito virgula cinco por cento)
Adesão a Ata da SAD

182015/2017 036/2017 - 16/05/2017 16/05/2018 69.549,29R$           
aquisição de material permanente tipo condicionadores

de ar tipo Split 

Adesão Carona a Ata de

Registro de Preços n°

041/2016 da Superintendência

da Polícia Rodoviária

Federal/MS, proveniente do

Processo de licitação na

modalidade Pregão Eletrônico

nº 14/2016



186474/2017 037/2017 - 17/05/2017 17/05/2018 62.560,00R$           
Aquisição de equipamentos, materiais e serviços de

informática.

Adesão Carona a Ata de

Registro de Preços nº

061/2017/Pref. Munic. De

Sinop/MT proveniente do

processo de licitação na

modalidade Pregão Eletrônico

nº 031/2016/Prefeitura

Municipal de Sinop/MT

237459/2017 038/2017 - 16/05/2017 16/05/2017 6.140,00R$             

contratação de empresa especializada em serviços de

publicação de matérias em jornais de circulação diária a

níveis estadual e nacional, para atender a demanda de

publicação dos atos normativos e não normativos dos

Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual

Pregão Eletrônico nº

007/2016/SEGES.

237459/2017 039/2017 - 16/05/2017 16/05/2018 5.900,00R$             

serviços de publicação de matérias em jornais de 

circulação diária a níveis estadual e nacional, para 

atender a demanda de publicação dos atos 

normativos e não normativos dos Órgãos/Entidades 

do Poder Executivo Estadual

Pregão Eletrônico nº

007/2016/SEGES.

197196/2017 040/2017 - 03/05/2017 03/05/2018 1.994,00R$             

prestação de serviço de treinamento e capacitação de 

profissionais Técnicos Administrativos para atender a 

demanda da PRPTI

inexigibilidade de licitação, nos

termos da Lei Federal nº

8.666/93, Lei Estadual nº

7.696/02 e Decreto Estadual nº

840/17

95217/2017 084/2016 - 29/12/2016 29/12/2018 331.449,22R$         

O acréscimo de 19,57 % ao valor contratado

inicialmente, nos termos da planilha orçamentária

apresentada pela empresa contratada e analisada pelo

fiscal da obra e do contrato 

Aditamento

557067/2016 041/2017 19/05/2017 19/05/2018 254.198,40R$         

Aquisição de Projetores Multimídia, para atender a

demanda dos Campi Universitário da Fundação

Universidade do Estado de Mato Grosso.

Pregão Eletrônico N.

38/2016/Instituto Federal de

Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas

Gerais;

142159/2016 042/2017 - 19/05/2017 19/05/2019 356.040,37R$         

Seleção de Empresa de Engenharia – Área Civil, para

execução dos serviços de ampliação dos laboratórios de

pesquisa, no município de Tangará da Serra/MT

Tomada de Preços 009/2016 -

UNEMAT.



45657/2017 043/2017 - 21/06/2017 21/06/2017 7.990,00R$             

Contratação de empresa para fornecimento de licença de

uso do software Plataforma Solicita, com finalidade de

apoio, orientação, capacitação e informação na área de

aquisições, licitações e contratos, para atender a

demanda do Setor de Aquisições do Campus

Universitário de Tangará da Serra/MT da Universidade

do Estado de Mato Grosso, conforme Processo

Administrativo nº 45657/2017 - UNEMAT.

inexigibilidade de licitação, nos

termos da Lei Federal nº

8.666/93, Decreto Estadual nº

840/2017 e alterações.

175961/2017 044/2017 - 23/05/2017 23/05/2017 31.152,00R$           

Aquisição de Projetores Multimídia, para atender a

demanda do Campus Universitário de Tangará da Serra

da Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso.

Adesão “Carona” a Ata de

Registro de Preços n°

86/2016/44ºBIMtz, proveniente

do Processo de licitação na

modalidade Pregão Eletrônico

N. 11/2016/44ºBIMtz

211636/2017 045/2017 24/05/2017 24/05/2017 20.154,23R$           
Aquisição de material permanente: Aparelhos de Ar

Condicionado.

Adesão Carona a Ata de

Registro de Preços n° 02/2017,

advinda do Pregão Eletrônico

nº 059/2016-SRP/FUFMT



CONTRATADA CNPJ CAMPUS FISCAL

Daina Lima de Almeida 04.433.214/0001-02 ALTA FLORESTA Clades Zimmermann

Cerne Informática LTDA - EPP 02.339.850/0001-44 UNEMAT Thiago dos Santos Ribeiro

STILUS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

PARA ESCRITÓRIO LTDA
05.870.717/0001-08 CACERES

PAULO SÉRGIO PIRES 

DA SILVA

ampla construções e empreendimentos 

ltda me
06.936.513/0001-95 UNEMAT Marcos Lazaro Guimaraes

CS BRASIL TRANSPORTES DE 

PASSAGEIROS E SERVIÇOS 

AMBIENTAIS LTDA

10.965.693/0001-00 UNEMAT Luciano Alves Barbosa

D. A. ARAGÃO COMÉRCIO - ME 19.127.086/0001-46
CAMPUS NOVA 

XAVANTINA
Marcelo Araújo



STUDIO COMÉRCIO ATACADISTA DE 

PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA
08.710.871/0001-00 UNEMAT

Wolber Richer da Silva 

Carioca

GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÃO 

DE EDITAIS LTDA EPP E W & M 

PUBLICIDADE LTDA - EPP

18.876.112/0001-76  E  

01.527.405/0001-45
UNEMAT

MIGUEL CASTILHO 

JÚNIOR

GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÃO 

DE EDITAIS LTDA EPP E W & M 

PUBLICIDADE LTDA - EPP

18.876.112/0001-76  E  

01.527.405/0001-45
UNEMAT

MIGUEL CASTILHO 

JÚNIOR

CROMUS CAPACITAÇÃO E COMÉRCIO 

VAREJISTA LTDA
24.963.600/0001-13 UNEMAT Leonardo Melo de Oliveira

CONSTRUTORA EMA LTDA 09.321.093/0001-20 TANGARÁ DA SERRA
ALEXANDRE VOLKMANN 

ULTRAMARI

PORT DISTRIBUIDORA DE 

INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA
08.228.010/0001-90 UNEMAT

Marlos Nascimento 

Cuiabano

CONSTRUTORA EMA LTDA EPP 09.321.093/0001-20 TANGARÁ DA SERRA Marcos Lázaro Guimaraes



EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO 

BRASIL LTDA
06.132.270/0001-32 TANGARÁ DA SERRA

ANDRÉ RICARDO 

CAJAZEIRA

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP 05.207.424/0001-45 TANGARÁ DA SERRA LUCIANE SÁVIO

STILUS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

PARA ESCRITÓRIO LTDA
05.870.717/0001-08 DIAMANTINO

Kelly Micheletti Piron 

matrícula


